[image: image2.emf]

[image: image1.emf]

Indicação n° 4406, de 2019

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes, que realizem estudos e adotem providências, no sentido de liberar recursos para melhorias na Avenida Marginal do Rio Jundiaí que percorre as Cidades de Campo Limpo Paulista, Jundiaí, e Várzea Paulista - SP.

JUSTIFICATIVA

A Presente Indicação é de suma importância, haja vista que atenderá e beneficiará a população de três cidades.

A Avenida Marginal Do Rio Jundiaí é uma avenida que percorre as Cidades de Várzea Paulista, Jundiaí e Campo Limpo Paulista, bem como dá acesso, no perímetro desta última, à Rodovia Edgard Máximo Zambotto (SP-354), onde permite o acesso a Cidade de Jarinu e a Rodovia Dom Pedro I (SP-065), como também as Rodovias Presidente Tancredo de Almeida Neves (SP-332) e Anhanguera (SP-330).

É utilizada por diversos motoristas da região, caminhões e ônibus intermunicipais que têm se deparado por diversos problemas, necessitando serem apurados e sanados.

Entre as principais reclamações estão mato alto, buracos, asfalto bastante deteriorado em grande parte de sua extensão, falta de sinalização, necessitando de diversas melhorias como instalação de defensas metálicas, obras de drenagem em alguns trechos, obras de contenção nas margens, leito e borda, pois é necessário primeiramente cuidar do Rio Jundiaí, prevenindo o risco de acidentes automobilísticos.

As dificuldades em dirigir em alguns trechos podem resultar em perda do controle da direção por conta da ondulação no asfalto.

Desta forma, e por seu grande alcance, apresenta-se esta indicação como propositura de interesse relevante à sociedade, esperando poder contar com o indispensável apoio dos nobres pares para aprovação desta, à vista do interesse público da mesma.

Sala das Sessões, em 18/12/2019.

a) Alexandre Pereira
[image: image1.emf][image: image2.emf]